
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€792,12 2022 CE 504020299 Canoni di noleggio area non sanitaria ING PAOLA BRAZZODURO SI

€7.772,08 2023 CE 504020299 Canoni di noleggio area non sanitaria ING PAOLA BRAZZODURO NO

€9.281,04 2024 CE 504020299 Canoni di noleggio area non sanitaria ING PAOLA BRAZZODURO NO

€9.281,04 2025 CE 504020299 Canoni di noleggio area non sanitaria ING PAOLA BRAZZODURO NO

€9.281,04 2026 CE 504020299 Canoni di noleggio area non sanitaria ING PAOLA BRAZZODURO NO

€9.281,04 2027 CE 504020299 Canoni di noleggio area non sanitaria ING PAOLA BRAZZODURO NO

€3.093,32 2028 CE 504020299 Canoni di noleggio area non sanitaria ING PAOLA BRAZZODURO NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa CRISTINA FRANCO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: DOMENICO MAZZOLA

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Adesione all'Accordo Quadro Consip "Veicoli in noleggio 2" relativo alla fornitura per 60 mesi di Veicoli
Commerciali per le esigenze dell'ASL Roma 1 (Lotto 3) - CIG derivato 9455716FAD - per un importo di spesa
complessiva di 39.987,44 IVA esclusa e contestuale proroga tecnica Veicoli in noleggio 13" Lotto 3

Centro di Costo: BD0101

Ing. PAOLA BRAZZODURO

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.8 pagine di cui n.2
pagine di allegati

Il Direttore Generale f.f.

Dr.ssa Roberta Volpini

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica,Programmazione e Controllo di
Gestione, Dott.ssa Maura Bettini, con la sottoscrizione del presente atto attesta la
copertura economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento



 

 2 

Il Direttore U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi 
     

 VISTA           la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si è 
provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda sanitaria Locale Roma 1  a 
far data dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31/12/2015 e dal DCA 
n. 606 del  30/12/2015;       

 
 la Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 22/09/2022 avente ad oggetto: 

“Cessazione del Dr. Angelo Tanese dall’incarico di Direttore Generale dell’ASL Roma 1 
contestuale individuazione del Direttore Amministrativo Aziendale, Dr.ssa Roberta Volpini 
quale facente funzioni”; 

  
VISTO   l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I, approvato con Deliberazione n. 1153 del 

17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27/01/2020 e 
pubblicato sul BURL del 30/10/2020 n. 9; tra la quale è stato istituito il Dipartimento Tecnico-
Patrimoniale, di cui fa parte l’UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 1 

approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguentemente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, 
con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

  
ATTESO che l’attuale assetto normativo obbliga le pubbliche amministrazioni a fare ricorso alle 

convenzioni/accordi quadro CONSIP o a quelle delle centrali regionali per l’acquisto di una 
serie di beni e servizi, tra i quali i defibrillatori impiantabili per importi superiori alla soglia 
comunitaria;  

 
PREMESSO che in data 20/09/2022 sono stati pubblicati presso il portale MEPA gli esiti della gara a 

procedura aperta “Veicoli in noleggio 2” indetta da CONSIP per la conclusione - in relazione al 
lotto 3 - di un accordo quadro con più operatori economici ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. 
a del D.Lgs. n. 50/2016 per la fornitura, suddivisa in un lotto, di veicoli in noleggio; 

 
 che con nota prot. 159221 del 19/10/2022 (All. 1), il Responsabile UOC Logistica, a seguito di 

istruttoria finalizzata alla verifica dei fabbisogni da parte dei Responsabili dei Reparti 
destinatari della fornitura in trattazione, ha richiesto alla scrivente UOC l’adesione ai seguenti 
lotti: 

 
Lotto 3 
Veicoli commerciali 
Fornitore: ALD AUTOMOTIVE ITALIA S.R.L. 
 
 



 

 3 

 che le condizioni contrattuali prevedono che l’Amministrazione Contraente, nell’ambito del 
Lotto 3 di riferimento, possa scegliere il Fornitore dal quale approvvigionarsi, nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 54, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016  

 
CONSIDERATO che la spesa complessiva quinquennale per l’adesione all’ Accordo Quadro – Veicoli in 

noleggio 2 è pari a € 38.039,60 Iva esclusa (22%); 
 

che le clausole contrattuali sono quelle previste dall’Accordo quadro dalle Condizioni 
Generali e altra documentazione allegate alla stessa consultabile nella sezione Accordo 
Quadro nel sito www.acquistinretepa.it; 

 
  che il contratto si conclude a tutti gli effetti attraverso l’accettazione da parte dell’affidatario 

degli ordinativi di fornitura, secondo modalità e termini indicati nelle Condizioni Generali e 
nei rispettivi allegati dell’Accordo quadro in trattazione;  

 
che nell’allegato 2 sono riportati il lotto di fornitura, i CIG derivati, gli operatori economici 
affidatari e i fabbisogni complessivi;  

 
TENUTO CONTO    che con deliberazione n. 1284 del 27.12.20218 si è aderito alla alla Convenzione Consip 

“Veicoli in noleggio 13” Lotto 3 con scadenza al 01.11.2022; 
 

che al fine di consentire la consegna dei nuovi veicoli nelle tempistiche previste di 180 giorni 
dalla data di accettazione dell’ordine e di scongiurare l’interruzione delle attività istituzionali     
si rende necessario garantire la prosecuzione del contratto di noleggio, già attivo per i due 
automezzi targati FY303PC e FY303PC di cui alla deliberazione n. 1284 del 27.12.2018; 
 
che il costo derivante dalla suddetta proroga di mesi sei ammonta ad € 2.376,36 IVA inclusa; 
 

RITENUTO opportuno individuare il dr.ssa Patrizia Anello DEC dei contratti discendenti dall’adozione 
della presente deliberazione, che ha reso la dichiarazione sull’insussistenza delle cause di 
incompatibilità, agli atti dell’amministrazione; 

 
che la spesa complessiva derivante dal presente atto, comprensiva della proroga di mesi sei, 
è pari a € 48.764,67 IVA Inclusa da imputare sul conto economico 504020299 – Canoni di 
noleggio area non sanitaria sui bilanci di seguito indicati: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ATTESO che a seguito dell’adozione del presente atto, i Fondi del C.E. n. 504020299 “Canoni di 

noleggio area non sanitaria” Bilancio 2022 rispetto all’adozione della delibera 571/2022 
presenta la seguente situazione economica: 

 
 
 
 

C.E. 504020299 Canoni di noleggio area non sanitaria Importo I.C. (22%) 
2022 (01/11/2022) – (31/12/2022) € 792,12 
2023 (01/01/2023) – (31/12/2023) € 7.772,08 
2024 (01/01/2024) – (31/12/2024) € 9.281,04 
2025 (01/01/2025) – (31/12/2025) € 9.281,04 
2026 (01/01/2026) – (31/12/2026) € 9.281,04 
2027 (01/01/2027) – (31/12/2027) € 9.281,04 
2028 (01/01/2028) – (30/04/2028) € 3.093,32 



 

 4 

 BUDGET ASSEGNATO € 520.000,00 

BUDGET GIA’ IMPEGNATO € 670.017,07 

IMPORTO IMPEGNATO CON IL PRESENTE ATTO € 792,12 

BUDGET GIA’ RESIDUO -€ 150.809,19 

 
RITENUTO che lo scostamento sopra indicato, riferito al budget stanziato e non a quello effettivamente 

consumato, deriva dalla contabilizzazione di contratti avviati, la cui spesa per l’anno in corso, 
rispetto al budget definitivo attribuito ai CCS con Deliberazione n. 571 del 13.09.2022, non 
può essere ridotta; 

 
ATTESTATO  che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di disporre l’adesione al Lotto 3 dell’Accordo Quadro Veicoli in noleggio 2 espletato da Consip Spa per la 
fornitura per 60 mesi di Veicoli commerciali per esigenze dell’Asl Roma 1 per una spesa complessiva pari a € 
38.039,60 IVA esclusa – CIG derivato 9455716FAD; 
 
di disporre la proroga tecnica del contratto di noleggio, già attivo per i due automezzi targati FY303PC e FY304PC 
di cui alla deliberazione n. 1284 del 27.12.2018 per la durata di sei mesi al fine di scongiurare l’interruzione delle 
attività istituzionali per una spesa complessiva pari a € 1.947,84 IVA esclusa; 
 
di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente atto, comprensiva della proroga di mesi sei per i 
contratti di cui alla deliberazione n. 1284/2018, è pari a € 48.764,67 IVA Inclusa da imputare sul conto e sui 
bilanci di seguito indicati: 
 

C.E. 504020299 Canoni di noleggio area non sanitaria Importo I.C. (22%) 
2022 (01/11/2022) – (31/12/2022) € 792,12 
2023 (01/01/2023) – (31/12/2023) € 7.772,08 
2024 (01/01/2024) – (31/12/2024) € 9.281,04 
2025 (01/01/2025) – (31/12/2025) € 9.281,04 
2026 (01/01/2026) – (31/12/2026) € 9.281,04 
2027 (01/01/2027) – (31/12/2027) € 9.281,04 
2028 (01/01/2028) – (30/04/2028) € 3.093,32 

 
di individuare quale DEC della procedura la dr.ssa Patrizia Anello della UOC Logistica; 

 
di conferire, al Responsabile della UOC Logistica, Ing. Paola Brazzoduro, delega alla sottoscrizione e firma degli 
Ordinativi di fornitura discendenti dagli Accordi Quadro stipulati da Consip Spa con l’aggiudicatario del lotto 3 
per gli importi indicati nei singoli ordinativi agli atti di questa Amministrazione al fine di consentire l’acquisizione 
della fornitura d’interesse della ASL Roma 1; 
 
 
 



 

 5 

 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione 
dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto 
alla finalità di pubblicazione. 
 
    Il Responsabile                                             Il Responsabile                                                    Il Direttore del 
  del Procedimento                           UOC Acquisizione beni e servizi                  Dipartimento Tecnico - Patrimoniale 
Dr. Cristina Franco                                  Dr.ssa Cristina Franco                                             Ing. Paola Brazzoduro 
(firmato digitalmente)                            (firmato digitalmente)                                         (firmato digitalmente) 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 
In Virtù dei poteri previsti: 
dall’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 22/09/2022; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della 
Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio 
 
 

DELIBERA 
 
 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Adesione all’Accordo Quadro Consip “Veicoli in 
noleggio 2” relativo alla fornitura per 60 mesi di Veicoli Commerciali per le esigenze dell’ASL Roma 1 (Lotto 3) - 
CIG derivato 9455716FAD - per un importo di spesa complessiva di 39.987,44 IVA esclusa e contestuale proroga 
tecnica Veicoli in noleggio 13” Lotto 3” e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che 
formano parte integrante del presente atto: 
 
di disporre l’adesione al Lotto 3 dell’Accordo Quadro Veicoli in noleggio 2 espletato da Consip Spa per la 
fornitura per 60 mesi di Veicoli commerciali per esigenze dell’Asl Roma 1 per una spesa complessiva pari a € 
38.039,60 IVA esclusa – CIG 9455716FAD; 
 
di disporre la proroga tecnica del contratto di noleggio, già attivo per i due automezzi targati FY303PC e FY304PC 
di cui alla deliberazione n. 1284 del 27.12.2018 per la durata di sei mesi al fine di scongiurare l’interruzione delle 
attività istituzionali per una spesa complessiva pari a € 1.947,84 IVA esclusa; 
 
di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente atto, comprensiva della proroga di mesi sei per i 
contratti di cui alla deliberazione n. 1284/2018, è pari a € 48.764,67 IVA Inclusa da imputare sul conto e sui 
bilanci di seguito indicati: 
 



 

 6 

C.E. 504020299 Canoni di noleggio area non sanitaria Importo I.C. (22%) 
2022 (01/11/2022) – (31/12/2022) € 792,12 
2023 (01/01/2023) – (31/12/2023) € 7.772,08 
2024 (01/01/2024) – (31/12/2024) € 9.281,04 
2025 (01/01/2025) – (31/12/2025) € 9.281,04 
2026 (01/01/2026) – (31/12/2026) € 9.281,04 
2027 (01/01/2027) – (31/12/2027) € 9.281,04 
2028 (01/01/2028) – (30/04/2028) € 3.093,32 

 
di individuare quale DEC della procedura la dr.ssa Patrizia Anello della UOC Logistica; 

 
di conferire, al Responsabile UOC Logistica, Ing. Paola Brazzoduro, delega alla sottoscrizione e firma, in sua vece, 
degli Ordinativi di fornitura discendenti dagli Accordi Quadro stipulati da Consip Spa con gli aggiudicatari del 
lotto 3 per gli importi indicati nei singoli ordinativi agli atti di questa Amministrazione al fine di consentire 
l’acquisizione della fornitura d’interesse della ASL Roma 1 

 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione 
dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto 
alla finalità di pubblicazione. 
 
La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE F.F. 
Dott.ssa Roberta Volpini 

                                                                                 (firmato digitalmente) 
 



            
  

 

 

ASL Roma 1                        t +39.06.6835.1 UOC Logistica  

Borgo S. Spirito, 3                www.aslroma1.it                         t +39.06.7730.7313/7224  

00193 ROMA                        p. iva 13664791004                   email: uoc.logistica@aslroma1.it  

 

DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE 
U.O.C. Logistica  
 
ASL Roma 1 n.  _____________ del _____________ 
 

UOC Acquisti Beni e Servizi 
Dott.ssa Cristina Franco 

 
 

 
OGGETTO: Accordo Quadro “Veicoli in Noleggio 2” Lotto 3 – Trasmissione fabbisogno automezzi. 

 
 

In considerazione della imminente scadenza al 01/11/2022 della Convenzione Consip “Veicoli in noleggio 
13”, Lotto 3, di cui alla Deliberazione n. 1284 del 27.12.2018, si chiede di voler cortesemente procedere 

all’adesione al nuovo Accordo Quadro “Veicoli in Noleggio 2”, Lotto 3, Veicoli Commerciali, CIG  9455716FAD,  
per il noleggio di n. 2 veicoli come da tabella riepilogativa allegata, nella quale è riportato il dettaglio tecnico dei 
mezzi, il chilometraggio, la durata dell’Accordo Quadro e i relativi costi.  

L’importo complessivo del predetto noleggio, pari a € 38.039,60 Iva esclusa, da imputare sul C.E.  504020299 
Canoni di noleggio area non sanitaria, è stato elaborato dal Configuratore, strumento messo a disposizione da 
Consip. 

Si chiede, altresì, di disporre contestualmente la prosecuzione del noleggio, già attivo per i due automezzi 
targati FY303PC e FY304PC, come da Deliberazione n. 1284 del 27.12.2018, per la durata di 6 mesi, con scadenza 
al 31/03/2023, al fine di consentire la consegna dei nuovi veicoli nelle tempistiche previste di 180 giorni dalla data 
di accettazione dell’ordine, e di scongiurare l’interruzione delle attività istituzionali a cui si fa fronte con i mezzi di 
cui sopra (Magazzino Covid e Magazzino ex Officine). 

 
Si evidenza che il Capitolato di gara Consip prevede espressamente la facoltà di prorogare il contratto di 

noleggio alle medesime condizioni contrattuali. La spesa prevista, pari ad euro 2.376,36 i.c., andrà imputata sul 
C.E. 504020299 Canoni di noleggio area non sanitaria. 

 
Cordiali saluti 

 
Il Responsabile UOC Logistica 

Ing. Paola Brazzoduro 
 

 
 
 
All.: n. 1. 
 
 
 
 
 
L’istruttore della pratica: Valeria Montuori 

ASL RM/1
Prot. n. 159221/2022 del 19/10/2022

Firmato da: Paola Brazzoduro

http://www.aslroma1.it/


            
  

 

 

ASL Roma 1                        t +39.06.6835.1 UOC Logistica  

Borgo S. Spirito, 3                www.aslroma1.it                         t +39.06.7730.7313/7224  

00193 ROMA                        p. iva 13664791004                   email: uoc.logistica@aslroma1.it  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

TOTALE €  38.039,60 Iva esclusa 

                  Tabella 1 

ACCORDO 
QUADRO 

LOTTO MODELLO 
MODELLO 
VEICOLO 
OFFERTO 

Q.TA' MESI 
KM TOTALI 
INDICATIVI 

VETTURA 
SOSTITUTIVA BASE 

 
 

CANONE NOLEGGIO 
MENSILE SENZA IVA 

 
TOTALE 

NOLEGGIO 
escluso I.V.A. 

 
COPERTURA 

ASSICURATIVA SENZA 
FRANCHIGIA, KASKO E 

INCENDIO , FURTO 
TOALE E PARZIALE 

 
TOTALE 
SPESA 

NOLEGGIO 
escluso 
I.V.A. 

 
 

CONSEGNA A DOMICILIO 
una tantum 

VEICOLI IN 
NOLEGGIO 2 

3 3.5 

FIAT DUCATO 
FURGONE 30Q 

MH2 2.2 Multijet 
3 140cv 

2 60 125.000 inclusa 

 
 

275,33 € 

 
 

33.039,60 € 

 
 

40,00 €/mese 

 
 

37.839,60 € 

 
 

100 €/vettura  

                       

ASL RM/1
Prot. n. 159221/2022 del 19/10/2022

Firmato da: Paola Brazzoduro

http://www.aslroma1.it/

		2022-10-19T14:55:53+0200
	Paola Brazzoduro


		2022-10-19T14:57:50+0200
	Paola Brazzoduro


	DELRGNUM: 56
	DELRGDAT: 27/10/2022
		2022-10-27T09:46:31+0200
	Roberta Volpini


		2022-10-25T09:25:28+0200
	Cristina Franco


		2022-10-25T16:22:38+0200
	Maura Bettini


		2022-10-27T15:02:19+0200
	Roberta Volpini


		2022-10-25T09:22:28+0200
	Cristina Franco


		2022-10-25T14:17:01+0200
	Paola Brazzoduro


		2022-10-27T11:43:39+0200
	Gennaro D'Agostino


		2022-10-25T14:16:24+0200
	Paola Brazzoduro




